Prefeltura Municipal de Jaciara
ESTADO DE UATO GBOSSO

LEI Nr- 543/94. DE 23 DE JUNHO DE 1-994

.DISPOE SOBRE A CT]NCESSAO DE DESCONTOS
NO VALOR DO IPTU E NAS TAXAS DE
COLETA DE LIXO; DE LII.IPEZA PUBLICA E DE
CONSERVAçAO DE VIAS, RELATIVT]S AO
EXERCICIO DE 1.994, BEr"t COHO
AUTORIZAçAO PARA PARtrELAR DEBITOS EII
DMDA ATM, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. "

fi Prefeito Mnnicipal de Ja.ciara-MT. Sr.
I'IAFçIO CASSIANO DA SILVA. no uso de sLrás âtribuiçoes l,egaist

-l

;
I

Faz saber
Vereádores áprovou e ele sãnciona à

que e Câmara l"lun i ci pa I
seguinte Leí:

de

Art. Ct1 - Fica o Foder Executivo
Hr-rnicipal Autorizado a conceder dÉÉconto de vintÊ por cÊnto (?L17.)
sobre os valores dÊvidÊg. relativos ao IPTU É às TâxàB de Coleta
de Lixot Liínperê FÉrblica. Conservâçâo de Viàs Ê dpífià1B tâxes
lânçádâs junto corn IPTIJ. relativog ao Exercicio de 1.994. a todos
os contribuintes que efetuarem o seu pàgâínÉntot Àté 29/O7/94r b,ern
como deferir pedido de parcelâmento do5 débitos em dlvida ativa,
em, atê, seis (Oê) parcelas ínensâis.

nao quei ra ef ett-tar o
das Ta>las. reLativos
ser parceladoÉ eín átÉ

Pará9rafo Pri.mêiro
pagamento à vista. os
1.994. poderàor àpós

{tJ Parcelas ínênsâis,

- Câso o contri buintÊ
vâlores do I ínposto e
Eonvertidos eín UPFIí.à

dos Farcelamentos. À
FàrcEla dE vÀlor in fe à lL) UPFM.

t
data de sua pub I i cáçÀo.

Em

FIARC I B

Parâgrafo Segltndo
rizados por esta Lei. poderá

H
ger

nen hum
ãtri bl.ridÉ

. C)2 - Estâ Lei entrará eín vigor nà
gadas aE diÉposiç.rrB eíft contrário.

e
DO
j rrn de

ITO ]íTJNICIPAL
L,994.

DA SILVA
Frefeito Llnicipal

Prefeltura Municipal de Jaciara
ESTÀDO DE UATO GEOSSO

LEr 593/94, DE 23/O6t94

D E SPACHO:5a
5lr b s

a presente Lei.
ivâ do Soberano

àcol hÊndo
Pàr 1âínen tÕ

à Emendâ
líLlnicipâL

I.IARtr I O DA SILVA
FreÍeit l"lun i ci pã I

RegiEtradâ e publ i.cãdâ de
cBíD À Legislaçao vigente, coín àÍj,xàçâo nos lugares
estabelec j.dos por Lei l"lunicípa1 . Data Suprâ.

ALVES
§Ec, l'lLln, de AdministràçàB

con ÍorínidÂde
de costuíne7

l

f,o
t- LI

t o\br

I

í!.

c!" )ü

Prefeltura Municipal de J crara
ESTADO DB UATO GROSSO

I.ENSAEEI'I AO PROJETO DE LEI NR. O1O/94' Í}E 26 DE I'IAIO DE I9 9 4

Senhor Presidentet
Senhores Vereadores

Jacj.ârá-FlTr à vistâ
e sobrevivência de
fâínllia jaciarense e
contribuintes qLte !
suas obrigaçoes com
tôÍ$à ã iniciàtivá
incluso Projeto de
eprovaçao de Vogsas

elevàdà estimet con5id
subscreve ínui

O trhefe do Podtr Executi'vo Municipal cle
das di.ficuldades que. ind ist intarnente r atinqe
cede bráÉileiror eÉpeciãlmênte oÉ membros dà
no sentÍdo de incentivar. principàImÊnter oB

apetar da trrise, proturâín cuínPrir fielmente
nosso municlpio. pàgandtr em dia seu tributor
de encaminherr à etsà Câse Legi§IâtIvá, o
Lri ! pârâ 6er submetido à aPrecieçâo e

ExcelÊnÊiá5.

Os parcelamento= Er o Perc€ntuál de
descontosingeridosnoPreÉenteProjeto,tràtàío-Eedeconclu6g,es
à que chegou estâ Admj'nistraçao, ãPós criteriosa enálise dos
veloreB de nossas recpitag e despesas para o atual exertlcio!
oB quais. oE tenhorês hâo de convir conosco! tretàrtm-se de

consj.deráveis concessocls legadas àtrs contribuinteo É!
financeiranente, posslveis perà o cofre público dÊ de no5so
íoun i clpio .

ISTO POSiTO r rrstr rGcorrcr à Vosn
Exc.lÊncie e driais rE bros drstr Eort., no lentido dE qusr rPô3
eprcciedo, Bêja, o Prcaentr Projetor trrnsforlado on LeLt elr
ÉSf fg DE IJRBENCI A r cedirnte coÍrvG,Eaçao dr Ee3tort
Extrrordinárirsr tendo etn vistr o prcnrnti Prezo quc cl

'rtoorcquer perà â sue cxétuçao.

Com egrâdeci&êntoÉ e
açao e ePreço, txtensivoÉ

protestos de
a seL(s Pares '

At

IIARC I O
Pref ei

AO EXltO.
SR. IRON RESENDE ANDRÂDE
].I.D. PRESIDEHTE DA CAI'IARA IITJNICIPAL DE

VEREADORES DE JACIARA-I'IT.
NESTA

DA SILVÂ
iriprl

ANO

c.iosamen te .

ü--f olbr I'

Prefeltura Municipal de J acrara
ESTADO DB UATO GBOSSO

PROJETO DE LEI Nr. O1O/94, DE 26 DE 1.|AIO DE l.9c)4

"DISPOE SOME A CONCESSAO DE T}ESCÍ]NTOs
Ntl VALOR DO IPTU E NAS TAXAS DE
COLETA DE LIXOi DE LII{PEZA PUBLICA E DE
coNsERvAçAO DE VIAS, RELATMS AO
EXERCICIO DE 1.994, BEií cuÍ,Íl
AUTORI ZAçAO PARA PARCELAR DEBITOS EI,I
DIVIDA ATIVA, E DA ÍruTRAS PROVI I}ETiICIAS. .

O PrefeitB Flunicipal de Jaciâre-ltT, Sr.
MARCIO CASSIANo DA SILVAT no uEo de suãs atribuiçoês legaie,

Faz 6âber
Vereâdores aprovoLr e eIe sanciona a

gu€r à Càmara líunicipal
seguinte Lei:

de

Art. O1 - Fica o Poder Executivo
FluniÊipâl Autoriãado a conceder descontos dB Der Por Cento ( Lqz.,
sobre osi vâlores devidos! relativos eo IPTU e as Taxas de
Coleta dr Lixo, Llmpeze Pública e de Consrrvaçao de Vias,
relàtivoÉ ro Exerclcio de 1.994! a todoÉ os contribuintes gue
eÍetuarem o sêu pegámento. à vista. àtê a data dos respectivos
vencimentosr bem como deferir pedido de parcelamento dos
Débitos em Dlvidà Ativa. eínr âtê! seis (Oó) parcelas íDensaiE.

Pâráqrefo Primeiro - Ceso o contribL(inte
nào queirã efetuàr o pagamento à vistà, oB velores do líDpõsto e
das Texas! relativos a 1.994, poderao, apôs convertidos em UPFH!
ser parceladoÉ eín àtÉ 03 Parcelas mensais.

Parágrafo Segurndo
doÉ PercÉlamentost autorizados por esta Lei. poderâ
Parcelà de valor inferitrr a 10 LJPFIí.

A
tGl r

nen hum
atribuidã

date de sua publ icaça

Jaciara-llT, aos vinte e se
mil novecentos e noventa c

Art. 02 - Esta Lei entrârá em vigor nâ
revogadas as dispogiçoeB em contrârio.

binete Pref.i to
de naio,

l'lunicipal de
do ano dc hundias d

atro.

I.IARCIO ANO DA EILVâ
Itrnicipa IPreÍ e

M:l

+
iat

'A

ESTAOO DE TTAIO GROSSO

cÂnaann MUNtctpAL DE JAcIARA
CoInisgõo de Constituiçôo e lusüça

1

PROCESSO NR.4E5 194
PROTOCOLO 6ERAL NR.2176
ASSUNTOrProieto de Let nr. OlO/?4

RELATOR I O

Chega pârâ o nosso Dârecer g Proicto dê
nr.lo \94. quê dispoe sobre a concêEsâo de desconto no vel.or
IPÍU e nas taxãs de colÊtâ de lixo, limDezà pública e
conservaÊao de vias.req!tivos :ro exerclcio dê L994. bem
autrizacao o"r" o"r..i.a dÉOitos eín dtvidà ative.

t
Lei

drl
de

como

CONCLUSAO

ADós estudos. soínos oela Const i tuci.onà I idade.
Le_oal i.dade r RrqimêntãI idede dá màtêrià.

Somog oelâ àorovatreo.

§ala das Com
Jaciárà 994

Ve o Soares
RELAT OR

6ft 0
o'

o

Ío\\l

gÕe5

ESTADO DE AÂAIO GROSSO

cÂruenn MUNtctpAL DE JAcIARA
Comisaõo de Coustitrliçôo e Jugliçc

o

Ío\or
".\tÍ\

PRÍEESSO NR.4E3 /94
PROTOCOLO BERAL NR.2176
ASSUNTO r Pro iêto dê L.l nr.O1O/94

DECISAO DA trOM I SSAO

v0Tos

PeIas

A eoínlii.o d. Congtituiçeo o Jurtiçr,nestà datà trarte à votrçro.
PELA ORDEM.

reun idÀ

RELATOR

PE SC LUSO

Ver I ton Fe

o Soa res

uls lea

ror
PR

SALA DAs COIí I SSOES
J AC I ARA, ClólOé,/94

des

ESTADO DE MAIO GROSSO

PROCESSO NR.4B5 /94
PROTOCOLO BERAL NR.2176
ASBUNTOrProIeto dê LGi nr. O1O/94

PARECER DA COI1 I SSAO

om

CÂUann MUNIcIPAL DE JAcIARA
Comigeõo de Congtitüiçcio e Jugüçc

1

EeuE aoeínbrog, 6
reoLmentaI idade d

Vereadores :

I à
ma

3âO
oela
ia.
ám

C

stituiçao e Justica! através de
tj, tuciona l idade ! legãIidade É

esen t e â Reuniao, os §enhoreg

lor

o Sores

Sirlleô

ES

otL
Ver. Mi I ton F

Ve
PIEMBRO E

Ver.

tuplente

SALA DAs COMISSOES
JACIARA, t16/06/94

Ei

a

o$\
o

I'

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂuann MUNIcIPAL DE JAcIARA
Comisgúo de Fiaauças c Orçquenlos

I§"

PROCESSo NR.4E5 /94
PROTOCOLO BERAL NR.217é
ASSUNTOTPToiêto dÊ LGI nr. O1O/94

RELATI]R I O

Chgr â Coíni5s.o dÊ Finanç$ e Orçanlntost
(] Proccrso nr.4ê!/94, conténdo o FroiÉto de Lri nr'O1O/94r p're o
nÍ,53o parlcÊr.

CtrNCLUSAO

APôr .rtudor realizados Em torno do Proieto de
Lei! gôínos Pela aprovaçao, desde que! com a emenda ânexo'

SALA DAS COIí I SSSES
JACIARA.lS DE DE 94

Ver.Pàu10 Robêrto Aoárêcido Abrehao
RELATOR

toÍ

,u
o

§

I

ô

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂrulnn MUNTcIPAL DE JAcIARA
Comissüo de Fincrnçcs o Orçqmentog

tÜ
l

1&É

-f

PROCESSO NR.485/94
PROTOCOLO 6ERAL NR. 2176
ASSUNTO: Proieto dÉ Lêi nr.O1O/94

ETíENDA SUBSTITUTIVA AO ARTIGO 1.

O rrtigo I p.rr. e trr r rcguintc Redaçro:

SALA DAS COr.t I SSOES
JACIARA. 15 DE JUNHO DE 1994

íl/l"z
Vrr.Prulo Rob.rto Ap.r.cido Abr.h.o
ruÍffi Dâ E].IENDA

ARTIBO 1- Flcr o Podor Ex.cutl,vo llunleipel
rutorÍ!ôdo a concedrr dçrconto de VINTE POR CENTO-(2O7.) robre ot
vrlorGr devidor, relrtivot ao IPÍIJ c at ttxar de coleta de lixo!
llfipcra pública, conrêrvaçeo dr vl c dêmâir t.x.6 lançader
iunto com IPTU. rêlativo3 ro axrrclclo da 1??4! e todol ot
trontrlbulntÊÊ quG GíGturrÉm o tGu ptg.tl:nto etÔ 29/O7/94r b.n
como deíerir gedido d: percclrmênto dor dÔbitor ÊÍn dlvlde etivar
êír até! reis (oó) oercclat ncnreir.

.É

ESÍADO DE MATO GROSSO

cÂMARA MUNIcIPAL DE JAcIARA
Comiseôo de Finqnças e Orçqmenlos

t
JL

-x

PROCESSO NR.4A5 /94
PROTOCOLO GERêL NR.217á
ASSUNTOrProieto de Lei nr. QlO/94

PABECER DA CO]í I SSAO

í\ ÇomisBeo dÊ Financas e orcarnentost
àtràvés de seua membrosr opinÀm oelo mêr.l'to, À âProvàÇao do
referido Proieto de LeÍ' l:ii:=::; '":.:=:ffi::" :o'"::l^ti;". .,5
Senhoreg VereÂdores:

m/-A
Ven,Paulo nobertá Âparecldo Abrahao

Ver.

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂrulna MUNTcTPAL DE JAcIARA
Comigsôo de Finonças o Orçameutos

PROCES§O NR.4B3 /94
PROTOCOLO 6ERAL NR.217ó
ASSUNTOTPToiGto dr Lci nr. OIO/?4

DEC I SAO DA COI"I I SSAO

A Comlsgao de Finlnsag
rcunide nGstà dâta! pássa à votagao, pelo ordêm!

,1

tL
I

e O r camen tos .

VOTOS

"
u" _' ."' *

^'*",
r" *)ffilh#*e c i d o A b r a ha o

RELATOR

Coín a Rrl atoriâ.

Ver. ode

14EIíBÊ

Sala dar Comlssoes
,.Jaciarâ. 1§ dê iunhtr de 1994

UPLENTE
ndo